
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 

Provincia di Parma 
 

 

O R D I N A N Z A  DIRIGENZIALE 
 

 

N°  37 DEL 07/06/2024 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA TRATTO DI VIA EMANUELE SECONDO PER LAVORI DI RIFACIMENTO 

DELLE RETI INFRASTRUTTURALI – PRIMA FASE DEI LAVORI 

 

IL RESPONSABILE   SERVIZI PUBBLICI 
 

CONSIDERATO che IRETI S.p.A., nell’ambito del contratto di servizio, procederà all’esecuzione di 

lavori di sostituzione delle reti dell’acquedotto, del gas, e della fognatura, in via Vittorio Emanuele 

Secondo; 

 

CHE per l’incolumità a persone e cose e per il corretto svolgimento dei lavori è indispensabile la 

chiusura di un tratto di via Vittorio Emanuele Secondo; 

 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 - Nuovo Codice della Strada; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada emanato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali adottato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

O R D I N A 
DAL GIORNO 19 GIUGNO 2024 A FINE LAVORI 

AL FINE DI CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI DI CUI IN PREMESSA 

 

NELLA VIA VITTORIO EMANUELE SECONDO, dall’intersezione con via Dante Alighieri 

all’accesso all’Ufficio Postale, civico 36, è vietata la circolazione e la sosta dei veicoli;  

 

NELLA VIA ROSA ROMEO è istituito il doppio senso di circolazione per tutta la durata dei 

lavori;  

 

NEGLI ACCESSI AL MUNICIPIO E AL PARCHEGGIO PUBBLICO DI FRONTE AL 

MUNICIPIO, sono istituiti il doppio senso di circolazione ed il divieto di sosta, nelle fasi di lavoro 

che interessano tali accessi, regolamentati da apposita segnaletica da posizionarsi a cura del 

richiedente; 

 

Tutti gli utenti dovranno rispettare i contenuti della presente ordinanza. 

 

Il richiedente dovrà provvedere alla fornitura e posa di tutta la segnaletica temporanea (orizzontale e 

verticale) sulla viabilità interessata e, qualora necessario, su quella limitrofa principale e secondaria, 

tenendo conto di quanto disposto nella presente ordinanza e delle indicazioni fornite dall’Ufficio 

Tecnico o dai soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S.. I cartelli di divieto di sosta e di chiusura al 

traffico dovranno essere apposti, utilizzando proprio personale, con almeno 48 ore di anticipo rispetto 



al momento dell’entrata in vigore di tale limitazione (art. 21 del C.d.S. e artt. 30-36 del relativo 

Regolamento di esecuzione); 

 

Il richiedente dovrà provvedere, qualora necessario, alla predisposizione della segnaletica relativa alle 

eventuali deviazioni e agli itinerari alternativi necessari, nonché alla posa/rimozione di transenne; 

 

A cura e sotto la responsabilità del richiedente dovranno essere adottate tutte le misure atte a garantire 

la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità avuto altresì presente che il Comune di Sala 

Baganza si intende esonerato da qualsiasi danno a terzi (persone o cose) che avesse a verificarsi 

comunque in dipendenza agli interventi in parola. 

 

Tutta la segnaletica provvisoria dovrà essere posata conformemente a quanto disposto dal Codice 

della Strada (D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285) e relativo Regolamento (D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 

e successive modifiche e integrazioni); 

 

Ai soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S., è demandata la verifica della segnaletica posizionata.  

 

I soggetti individuati dall’art.12 del C.d.S. sono autorizzati, valutando d’iniziativa le situazioni di 

necessità o le eventuali ragioni di opportunità, ad operare in deroga alle disposizioni contenute nel 

presente atto; 

 

I trasgressori alla presente ordinanza saranno soggetti alle sanzioni previste dalla normativa vigente 

applicabile; 

  

Il locale Comando Stazione Carabinieri ed il Servizio Polizia Municipale sono incaricati della 

vigilanza. 

 
  

 

Dal Municipio, lì 07/06/2024 
firmato digitalmente  

IL   DIRIGENTE 
           Mauro Bertozzi / InfoCert S.p.A. 


